quoniam cum spe oravit: que sine ulla fide non  
 posset. Potest ergo esse laus dei vera et pia:  
 ubi non sit confessio peccatorum: que laus  
 multo crebrius in scripturis confessio voca-  
 tur: Nulla est autem peccatorum confessio pia et  
 utilis: ubi non laudat deus: siue corde: siue  
 etiam ore atque sermone. Quod autem habent alii co-  
 dices: quoniam bonus: alii habent: quoniam suavis. Ita  
 unum verbum grecum quod dicitur *Χρηστος*: dwer-  
 sa interpretatio secuta est. Item quod dictum est:  
 Quoniam in seculi misericordia eius: grecus habet *εἰς*  
*αἰῶνα*: quod potest etiam in eternum interpretari.  
 Proinde si illa misericordia hic intelligitur: quod ne-  
 mo sine deo beatus esse potest: melius accipi-  
 mus in eternum. Si autem illa est misericordia que mi-  
 seris exhibet: ut vel solent in miseria: vel  
 ab illa etiam liberent: melius in seculum: hoc  
 est usque in finem seculi: in quo non deerunt mi-  
 seris: quibus misericordia prebeat. Nisi forte quis au-  
 deat dicere etiam in his que damnabunt cum  
 diabolo et angelis eius aliquam misericordiam  
 dei minime defuturam: non quod ex illa damna-  
 tione liberent: sed ut eis aliquatenus mitige-  
 tur: atque ita eternam posse intelligi dei miseri-  
 cordiam super illorum eternam miseriam. Sed tolera-  
 biliorum quosdam excepturos damnationem  
 in quorundam compatio legimus: alicuius vero  
 mitigari eam cui est traditur pena: vel quibusdam  
 intervallis habere aliquam pausam: quos audaces  
 dixerit: quandoquidem unam stillam diues ille  
 non meruit. Sed de hac tanta re diligentius  
 ex ocio differendum est: nunc quod ad istum psal-  
 mum attinet: hactenus de illa dictum esse  
 suffecerit. **Quis loquetur potentias  
 domini: Impletus consideratione diuinorum  
 operum: quod misericordiam eius exposcit: Quis inquit  
 loquetur potentias domini: Auditas faciet  
 omnes laudes eius.** Subaudiendum est  
 quod supra dictum est: ut etiam ista sententia ita  
 sit plena: Quis auditas faciet omnes laudes  
 eius? Id est quoniam sufficiat auditas facere om-  
 nes laudes eius? Auditas faciet: dixit: id est  
 faciat ut audiant: ostendens ita loquendas  
 potentias domini et laudes eius: ut predicent audi-  
 entibus. Sed quis potest omnes? An forte quod sequitur.  
**Beati qui custodiunt iudicium: et fa-  
 ciunt iusticiam in omni tempore.** Eas dixit  
 laudes eius: que intelliguntur opera eius in pre-  
 ceptis eius. Beatus est enim (ait apostolus) qui operatur in vo-  
 bis. Et dictum est semini Abrahe: caritate eius et  
 psallite ei: Quod intelleximus ita dictum: ac si di-  
 ceret: bona in eius laudem et dicite et facite.  
**Quibus duobus verbis: id est caritatis et psal-  
 lendi convenire duos sequentes versus: ut quod**

dictum est: Narrate omnia mirabilia eius: hoc  
 sit: caritate eius: quod vero dictum est: Laudamini  
 in nomine sancto eius: hoc sit: psallite illi. Huic quippe  
 semini etiam ipse dominus dicit: Luceant opera vestra  
 coram hominibus: ut videant bona facta vestra: et  
 glorificent preteritum vestrum quod in celis est. Hic ergo ip-  
 sa dei precepta considerat: quorum preceptorum opera  
 laudes sunt eius qui operatur in suis: ait: Quis  
 loquetur potentias domini? Quoniam ineffabiliter operatur:  
 Quis auditas faciet omnes laudes eius? Id  
 est quis cum audierit faciet omnes laudes eius: quod  
 sunt opera preceptorum eius? Quia iniquitatis sunt:  
 et si non omnia que audita sunt: sunt: ille laudandus  
 est qui operatur in nobis: et velle et operari pro bona  
 voluntate. Sed cum posset dicere omnia manda-  
 ta eius: vel omnia opera mandatorum eius: maluit  
 dicere laudes eius: quod ut dictum est: iniquitatis  
 sunt ipse laudandus est. Quas tamen laudes quoniam  
 sufficit auditas facere? Id est cum audite fue-  
 rit facere omnes quos est idoneus: Beati qui custo-  
 dist iudicium: et faciunt iusticiam in omni tempore. Uti  
 quod ex quo incipiunt et vivunt in tempore. Qui enim  
 pseveraverit usque in finem: beatus saluus erit. Potest  
 autem videri eiusdem sententia repetitio: ut hoc sit fa-  
 cere iusticiam quod est custodire iudicium: ut etiam  
 in superioribus versus subaudiatur in omni tempore: sicut in  
 posterioribus subaudiatur beati: et redditus que hoc  
 audiunt ita dicat: Beati qui custodist iudi-  
 cium in omni tempore: beati qui faciunt iusticiam in om-  
 ni tempore. Sed nisi aliquid interesset in iudicium et  
 iusticiam: non in alio psalmo diceret: Quousque  
 iusticia puerat in iudicium. Amat quod dem  
 scriptura ista duo seponere: sicut est: Iusti-  
 cia et iudicium directio sedis eius: Et illud: Et  
 educet sicut lumen iusticiam tuam: et iudicium  
 tuum sicut meridiem: cum et illic eiusdem sente-  
 tie repetitio videatur. Et fortasse propter vic-  
 nitatem significationis etiam alterum pro altero po-  
 ni potest: vel iudicium pro iusticia: vel iusticia pro  
 iudicio: tamen si proprie dicant aliud interesse non  
 dubito: ut iudicium custodire dicat qui recte  
 iudicat: iusticiam vero facere qui recte agit. Nec  
 absurde existimo intelligi secundum illud quod di-  
 ctum est: Quousque iusticia puerat in iudi-  
 cium: etiam hic eos dictos beatos qui iudicium  
 custodiunt in fide: iusticiam faciunt in opere. Ve-  
 nient enim tempus ut iudicium quod modo custodit in fi-  
 de: etiam exerceat in opere: cum iusticia puer-  
 sa fuerit in iudicium: id est cum acceperit ius-  
 ti potestatem iudicandi eos recte a quibus mo-  
 do non recte iudicant. Ubi alibi ipsum corpus  
 christi intelligitur dicere: Cum accipio tem-  
 pus ego iusticias iudicabo: Quod verbum et  
 verbo magis diceret: equitates iudicabo.

CV  
 quoniam cum spe oravit: que sine ulla fide non  
 posset. Potest ergo esse laus dei vera et pia:  
 ubi non sit confessio peccatorum: que laus  
 multo crebrius in scripturis confessio voca-  
 tur: Nulla est autem peccatorum confessio pia et  
 utilis: ubi non laudat deus: siue corde: siue  
 etiam ore atque sermone. Quod autem habent alii co-  
 dices: quoniam bonus: alii habent: quoniam suavis. Ita  
 unum verbum grecum quod dicitur *Χρηστος*: dwer-  
 sa interpretatio secuta est. Item quod dictum est:  
 Quoniam in seculi misericordia eius: grecus habet *εἰς*  
*αἰῶνα*: quod potest etiam in eternum interpretari.  
 Proinde si illa misericordia hic intelligitur: quod ne-  
 mo sine deo beatus esse potest: melius accipi-  
 mus in eternum. Si autem illa est misericordia que mi-  
 seris exhibet: ut vel solent in miseria: vel  
 ab illa etiam liberent: melius in seculum: hoc  
 est usque in finem seculi: in quo non deerunt mi-  
 seris: quibus misericordia prebeat. Nisi forte quis au-  
 deat dicere etiam in his que damnabunt cum  
 diabolo et angelis eius aliquam misericordiam  
 dei minime defuturam: non quod ex illa damna-  
 tione liberent: sed ut eis aliquatenus mitige-  
 tur: atque ita eternam posse intelligi dei miseri-  
 cordiam super illorum eternam miseriam. Sed tolera-  
 biliorum quosdam excepturos damnationem  
 in quorundam compatio legimus: alicuius vero  
 mitigari eam cui est traditur pena: vel quibusdam  
 intervallis habere aliquam pausam: quos audaces  
 dixerit: quandoquidem unam stillam diues ille  
 non meruit. Sed de hac tanta re diligentius  
 ex ocio differendum est: nunc quod ad istum psal-  
 mum attinet: hactenus de illa dictum esse  
 suffecerit. **Quis loquetur potentias  
 domini: Impletus consideratione diuinorum  
 operum: quod misericordiam eius exposcit: Quis inquit  
 loquetur potentias domini: Auditas faciet  
 omnes laudes eius.** Subaudiendum est  
 quod supra dictum est: ut etiam ista sententia ita  
 sit plena: Quis auditas faciet omnes laudes  
 eius? Id est quoniam sufficiat auditas facere om-  
 nes laudes eius? Auditas faciet: dixit: id est  
 faciat ut audiant: ostendens ita loquendas  
 potentias domini et laudes eius: ut predicent audi-  
 entibus. Sed quis potest omnes? An forte quod sequitur.  
**Beati qui custodiunt iudicium: et fa-  
 ciunt iusticiam in omni tempore.** Eas dixit  
 laudes eius: que intelliguntur opera eius in pre-  
 ceptis eius. Beatus est enim (ait apostolus) qui operatur in vo-  
 bis. Et dictum est semini Abrahe: caritate eius et  
 psallite ei: Quod intelleximus ita dictum: ac si di-  
 ceret: bona in eius laudem et dicite et facite.  
**Quibus duobus verbis: id est caritatis et psal-  
 lendi convenire duos sequentes versus: ut quod**

Non aut dicit: *Cum* accepero tpus iusticia facia: qz omni tpe facienda est: sicut etiam h dicit: *Qui* faciunt iusticia in oi tpe. *Bein* de qz deus iustificat: id est iustos facit: sanando eos ab iniquitatibus suis. *Sequitur* oratio. *Admeto* nostri dne in bnplacito populi tui: *Id* est vt i eis sim<sup>9</sup> in qbus bnplacitu est tibi: qz non in omib<sup>9</sup> illis beneplacituz est deo. *Visita* uos i saluari tuo. *Ipe* est eni saluator in quo peccata dimittunt<sup>r</sup> z aie sanant<sup>r</sup>: vt possint custodire iudiciu: z facere iusticia. *Quos* cuz beatos esse intelligerent q h loquunt: hoc sibi psequenter ora<sup>o</sup> petunt. *Be* isto saluari alibi dicit: *Ut* cognoscam<sup>9</sup> in terravia tuam: z quasi qreremus in q terra: secutu est: in oibus gentib<sup>9</sup>. *Rursuz* qsi qre remus: qua via: secutu e: salutare tuu. *Be* illo qppe dixit *Symeon* sener: *Qu*m viderit oculi mei salutare tuu: *Qui* etia de seipo dicit: *Ego* sum via vitas z vita. *Visita* ergo nos in saluari tuo: h est in christo tuo.

*Ad* videndu in bonitate electo<sup>r</sup> tuoru: *ad* letandu in leticia gentis tue: *Id* est ad h nos visita in saluari tuo: vt videamus in bonitate electo<sup>r</sup> tuoru: z letemur in leticia gentis tue. *Q* aut hic positu est: in bonitate: alij codices habent: in suauitate: *Sicut* illud: qm bonus: alij hnt: qm suavis. *Idipm* aut vbum in greco est: qd z alibi legit: *Bis* dabit suauitatem: quam z aliq interpretati sunt bonitate: aliq benignitate. *Sed* qd est: *Visita* nos: vt videamus in bonitate electo<sup>r</sup> tuoru: id est in ea bonitate quam pstat electi tuis: nisi vt non remaneamus ceci: sicut illi quibus dictu est: *Nuc* aut dicitis qz videm<sup>9</sup>: z peccatu vrm manet: *Bis* eni illuminat cecos: no meritis eoz: s in bonitate electo<sup>r</sup> tuoru: id est quam exhibet: vel donat electis suis. *Sicut* salus vultus mei non a meipo: sed de<sup>9</sup> me<sup>9</sup>: *Et* panem nrm dicim<sup>9</sup> quotidianu: s tn addimus: da nobis. *Visita* q nos in saluari tuo ad videndu: id e vt videamus in bonitate electo<sup>r</sup> tuoru: *ad* letandu: id est vt letemur in leticia gentis tue. *Una* gentē dei intelligere debem<sup>9</sup>: vniuersum semē Abrae: s filios pmissiois no carnis. *Idi* q quoz vox est optat eiusde gentis habere leticia. *Et* que huius gentis leticia: nisi deus ei<sup>9</sup> cui dicitur: *Exultatio* mea redime me: *Et* cui dicitur: *Signatu* est super nos lumen vultus tui dne: dediti leticiam in cor nostru: summo scz vero incom

mutabili z beatifico bono quod ipe de<sup>9</sup> e. *Ut* lauderis cu hereditate tua. *Ad* ro<sup>r</sup> istu vsiculu sic interpretatum: z in multis ita esse codicibus: est sit vna eademqz i tribus his versib<sup>9</sup> greca locutio: vt si h recte dictum est qd legit: vt lauderis cu hereditate tua: posset recte dici: vt videas in bonitate electo<sup>r</sup> tuoru: z letaris in leticia gentis tue: z lauderis cum hereditate tua: toto ipso sensu ita contexto. *Visita* nos in saluari tuo: vt videas in bonitate electo<sup>r</sup> tuoru: vt letaris in leticia gentis tue: z lauderis cu hereditate tua. *Scdm* h aut qd diximus: *Visita* nos: vt videamus in bonitate electo<sup>r</sup> tuoru: z letemur in leticia gentis tue: cosequent<sup>r</sup> z hic dici debuit: vt laudemur cu hereditate tua: cui hereditati dictu est: *Laudamini* in nomie sancto eius. *Porro* aut qm hec ambigua videt<sup>r</sup> locutio: si verus est iste sensus quo maluerit interpretes dicere: vt lauderis: etia duo versus superiores ita intelligendi sunt: quia vt dixi vna est in his tribus vsibus greca locutio: vt hoc totu ita dictum accipiat: *Visita* nos in saluari tuo: vt videamus i bonitate electo<sup>r</sup> tuoru: id est ad hoc nos visita: vt illic nos esse facias: z illic nos videas: vt letari in leticia gentis tue: id e vt tu dicaris letari: cum illi letant ex te: vt lauderit cum hereditate tua: id est cu ea lauderis: qm non laudat: nisi ppter te. *Sive* ergo illo siue isto mo intelligendu sit qd dictuz e: *ad* videndu: *ad* letandu: *ad* laudandum: id se optant visitari in saluari dei: id e in christo eius: vt non alienent<sup>r</sup> a populo ei<sup>9</sup>: z ab eis in qbus bnplacitu est deo. *Quid* aut deinceps confiteant<sup>r</sup> audiam<sup>9</sup>. *Peccauimus* cum patribus nostris: *in* iuste egimus: *iniquitatem* fecim<sup>9</sup>. *Quid* est cum patribus nostris? *An* sicut habet epistola ad hebreos: quia z *Leui* cu *Abraam* decimatus est: qm in libis eius fuit quado decimas dedit sacerdoti *Abel* *chisedech*: sic z isti peccauerunt cum patribus suis: in quoru lumbis erant: quado illi in egypto fuerunt? *Nam* qui fuerunt eo tempore cuz psalmus iste conscriptus est: marimeqz posteri eorum: quia vel ab eis qui tunc erant dici: vel de post futuris potuit prophetari: longe aberant ab etate illorum qui in egypto peccauerunt: no intelligentes mirabilia dei. *Hoc* enim sequitur exponendo quomodo peccauerunt cum patribus suis. *Patres* nostri

Psalmus  
no intellexerunt in ipe  
rabula tua. Et cetera que  
eum multa commemorat.  
accipienda est qd dicit: *Pecc*  
bus nris: itaqz dicitur: peccauimus  
tres nostris: vobis videlicet  
ta: qd si in egypto  
modi locutione conuenit  
ita querem no occurrerit  
peccasse: vel cum illo se  
quem in simili factu non  
fuerit unitatis. *Quid* dicit  
intellexerit i egypto mirabilia  
coacti qd p illa mirabilia  
erit: *Quid* vbi nri nri  
s in comutabile bonu qd p  
tur. *Idco* imparetur tum  
ricauerit: bono filius  
fugacibus: bono se fieri  
fuerit memores multitudine  
no videtur. *Intellectum*  
memoria. *Intellectum* quippe  
regiment ad quatuor bonos  
os qd illa quatuor vocat dea. *Id*  
bo vt saltem quecipaliter mirabilia  
sunt no obliuiscerent: sed dicitur  
qz eadem pntat qd fuerit unum  
illos ad inimicos qd conuenit  
Et in sunt nri qd os in egypto  
cos eoz: *Peccauimus* ppter  
se. *Erunt* autem qd dicitur  
in mare: mare rubrum. *Quo*  
tuber sic bndictus: et sic dicitur  
bis vltimis qd dicitur in mare  
la fuerit pnotat: qd dicitur  
bos sunt: z in patione scriptura  
sunt. *Plures* aut codices  
tui z greca z latinic: vbi  
vel qd expectamus ne greco  
uerit ascendere in man rubrum  
legit: *hystoria* qd dicitur de  
re rubru trāserit: dicitur  
in quanta trepidate z desolatio  
post recessa tot z tanta mirabil  
eius multitudine mēscie de  
ille memores dicit. *Ascendit*  
ea dicitur est: qd ita est tunc post  
so dicit in egypto de terra dicit  
tam illinc ascēdo. *Remanē* est  
aliquid scriptura culpate: vbi  
illigere quod intelligendu est  
ille qd memoria retinendu est  
mese sue culpe deputari nolunt  
dicitur et minus supplectur